DU SOUVERAIN PONTIFE. 567
évêques, l'héritier des Apôtres. J. C: vous
a donné les clefs du ciel, il vous a confié les

nimirum verique specie decepti in hoc argumentum plura
ex antiquitate congeffimus, commentatique sumus, quibus
ad restituendam nativo suo splendori B. Petri sedem & ad
reducendos suaviter in ecclesiæ gremium Protestantés non-
nihil collatueros nos esse sperabamus.

Hæc scripta nostra, quæ quinque omnino tomis (quorum
primus Bullioni, quatuor reliqui Francofurti & Lipsiæ
lucem aspexere, quibusque accensendus est Febronius ab-
breviauis & expurgatus, Francofurti iidem editus) con-
tinentur, cum novitatem spirarent, & æcucutiendæ ponti-
ficiæ authoritati ansam præbere possent, pro perverso hujus
sæculi genio avidè ubique acceptæ, & citius, quam credibile
est, quaguaversum pervulgata sunt, variæque de se judicicia
excitarunt, inter quæ nos eis adhæremus, quæ audacius
factum damnant.

Non ignoratis interim, dilectissimi fratres, quæ & qualis
a quinquaginta annis, & ultra, nostra fuerit inter vos con-
versatio: an in ea fuerit aliquid turbulentum; an in verbis
& actibus nostris quidquam observatum, spirans sensum a
veritate sanctæ nostræ religionis alienum; an ad dis-
solvendam ecclesiæ unitatem compositio aut intento unquam
animo visi simus? manifesto indicio, quod ingenium eo-
rundem scriptorum nullo modo in ministerium nostrum in-
fluxerit.

Minime tamen diffitemur, nobis accidisse quod supra
diximus: novitatis cupidine ad insicetas & sinistras quas-
dam assertiones statuendas ac propugnandas descendimus.
Romanæ sedis quasdam prærogativas & jura, quæ ei vel
ab ecclesiâ legitime attributa, vel ex ipsa sacra hierarchiæ
indole atque institutione profluunt, publicisque sanctionibus
firmata sunt, in controversiam reducere, minuere, & ob-
terere, de nonnullis ejus præsulibus, etiam sanctitate cons-
picuis, parum reverenter loqui, alios etiam indecenter
probris conscindere, nec non quosdam usus curiæ, quos
æquior animus facile excusaret, taxare præsumpsimus.

Aperuit nobis super his & aliis erroribus oculos reveren-
dissimus & serenissimus dominus archiepiscopus princeps
elector noster, ostendens nobis, hos libros idoneos esse ad
sciendam catholicam unitatem, ad quam reducere Pro-
testantés moliebamur; fundatæ supra Petram ecclesiæ rui-

N n . 4

brebis. D'autres ont aussi reçu ces clefs : il y a d'autres pasteurs ; mais ce privilège est

nam parari, dum illi etiam suppetias ferri imprudentius judicaremus.

Optimi pastoris monitum nutumque excepimus reverenter ; nec hæsitavimus in scripta redigere nostram de statu ecclesiæ & juribus primæ sedis declarationem, sublato omni obscuro vel æquivoco, addita quoque retractatione eorum, quæ adversus ea a nobis quomodolibet asserta esse possent.

Hæc postquam per manus serenissimi & clementissimi archiepiscopi nostri Romam missa esset, benigne a sanctissimo pontifice excepta, atque in consistorio secreto, cujus acta vobiscum ad vestram nostramque instructionem, ædificationem & confirmationem communicamus, publicata fuit.

Agnovimus sane nonnullis Febronianis assertionibus obstare quorundam Patrum sententias seu dicta, conciliorum in disciplinariis decreta, potissimum vero receptum a sæculis ecclesiæ usum atque disciplinam, quibus contraire nemo præsumit, quin de religione periclitetur, & exitium simul in ecclesia turbarum auctor existat.

Itaque quæ hunc ad finem nostris editis in scriptis ducere, seu in eis cujusvis demerit, potissimum vero Romanæ sedis, juribus quacunque ratione detrakere aut adversari videntur, pro non scriptis haberi volumus, retractamus & rejicimus, nosque cum sanctissimo domino nostro papa Pio VI, totum opus Febronianum condemnante conjungimus, nostram ad eundem missam declarationem & retractationem hæc renovantes & confirmantes.

Proponimus insuper (quod idem sanctissimus pontifex a nobis postulat) alio novoque scripto (si Deus ad illud perficiendum vires ac annos largiatur) genuina primæ sedis jura exponere, & pro viribus defendere, non quidem palponum more, quos suis lucrubrationibus eidem sanctæ sedi, quin & ecclesiæ ipsi, plurimum nocuisse, imo & detraxisse compertum est; sed solidis verisque monumentis, quorum autoritas in omnibus catholicis ecclesiis agnoscitur. Castigabimus ea occasione, quidquid in anterioribus nostris impressis durum & distortum esse, Domino misericorditer donante, cognovimus, & aspirante divina gratia, ulterius cognoscemus.

Illud superest, dilectissimi fratres, ut vos ad similem obedientiam & submissionem erga Romanam sedem, & universalem ecclesiæ pontificem, sine cujus effectibus & activo

» d'autant plus éminent en vous, que vous
 » avez hérité d'un nom plus glorieux. Ceux-ci

*primatu unitas servari non potest, invitemus, & commo-
 neamus.*

*His addimus speciale alicui serenissimi & reverendissimi
 domini archiepiscopi principis electoris nostri mandatum :
 Quo vobis omnibus & singulis, comprehensis etiam iis,
 qui se asserunt exemptos, & a fortiori secularibus quibus-
 cunque, lectio aut etiam retentio librorum sub nomine
 Justini Febronii editorum districte, & in virtute sanctæ
 illius obedientiæ, quam ordinario & supremo pastori vestro
 deheris, harum tenore litterarum interdicitur, iis solum
 exceptis, quibus specialis licentia legendi libros prohi-
 bitos suffragatur. Dabantur Treviris die 3 Febr. 1779.*